Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к

приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N
1029н "Об утверждении перечней медицинских

показаний и противопоказаний для
санаторно-курортного лечения" и в приложение N

2 к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 31 мая 2021 г. N 557н

"Об утверждении классификации природных
лечебных ресурсов, медицинских показаний и

противопоказаний к их применению в
лечебно-профилактических целях"

(Зарегистрировано в Минюсте России 31.05.2023 N
73651)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 06.06.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 31 мая 2023 г. N 73651

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 26 апреля 2023 г. N 193н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 К ПРИКАЗУ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1029Н
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ

И ПРОТИВОПОКАЗАНИЙ ДЛЯ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ"
И В ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 К ПРИКАЗУ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 МАЯ 2021 Г. N 557Н
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КЛАССИФИКАЦИИ ПРИРОДНЫХ ЛЕЧЕБНЫХ РЕСУРСОВ,

МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ И ПРОТИВОПОКАЗАНИЙ К ИХ ПРИМЕНЕНИЮ
В ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ЦЕЛЯХ"

В соответствии с частью 5 статьи 40 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", пунктом 2 статьи 2.1, статьей
4.1 Федерального закона от 23 февраля 1995 г. N 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах,
лечебно-оздоровительных местностях и курортах" и подпунктами 5.2.35 и 5.2.196 пункта 5
Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 1029н "Об
утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для санаторно-курортного
лечения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 октября 2020 г.,
регистрационный N 60589) с изменениями, внесенными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 13 октября 2022 г. N 664н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 22 ноября 2022 г., регистрационный N 71058), и
в приложение N 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 мая
2021 г. N 557н "Об утверждении классификации природных лечебных ресурсов, медицинских
показаний и противопоказаний к их применению в лечебно-профилактических целях"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 сентября 2021 г.,
регистрационный N 65177) с изменениями, внесенными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 28 марта 2022 г. N 207н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 18 апреля 2022 г., регистрационный N 68239).

Министр
М.А.МУРАШКО

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2023

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранен...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=446199&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100447&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=384977&amp;date=06.06.2023&amp;dst=24&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=384977&amp;date=06.06.2023&amp;dst=16&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=384977&amp;date=06.06.2023&amp;dst=16&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=428038&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100053&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=428038&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100214&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=432069&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100355&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Утверждены
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 26 апреля 2023 г. N 193н

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 К ПРИКАЗУ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1029Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ

МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ И ПРОТИВОПОКАЗАНИЙ
ДЛЯ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ" И В ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

К ПРИКАЗУ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 31 МАЯ 2021 Г. N 557Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КЛАССИФИКАЦИИ

ПРИРОДНЫХ ЛЕЧЕБНЫХ РЕСУРСОВ, МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ
И ПРОТИВОПОКАЗАНИЙ К ИХ ПРИМЕНЕНИЮ
В ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ЦЕЛЯХ"

1. В приложении N 1 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от
28 сентября 2020 г. N 1029н "Об утверждении перечней медицинских показаний и
противопоказаний для санаторно-курортного лечения":

в Разделе VII. "Медицинские показания для санаторно-курортного лечения взрослого
населения с болезнями уха и сосцевидного отростка (класс VIII по МКБ-10)":

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"

4. H90.3
Нейросенсорная
потеря слуха
двусторонняя

Хроническая стадия.
По времени
возникновения:
врожденная или
приобретенная.
I - IV степень тяжести,
глухота.

Санаторно-куро
ртные организации.
Курорты:
1)
бальнеологические,
преимущественно с
углекислыми,
радоновыми,
сероводородными,
хлоридными
натриевыми,
йодобромными
водами;
2) климатические:
приморские,
лесные, равнинные,
низко- и
среднегорные;
3) грязевые

";

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2023

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранен...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=432069&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=432069&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100567&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=EXP&amp;n=763941&amp;date=06.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=432069&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100591&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2) дополнить пунктами 5 - 7 следующего содержания:

"

5. H90.4

Нейросенсорная
потеря слуха
односторонняя с
нормальным
слухом на
противоположном
ухе

Хроническая стадия.
По времени
возникновения:
врожденная или
приобретенная.
I - IV степень тяжести,
глухота.

Санаторно-куро
ртные организации.
Курорты:
1)
бальнеологические,
преимущественно с
углекислыми,
радоновыми,
сероводородными,
хлоридными
натриевыми,
йодобромными
водами;
2) климатические:
приморские,
лесные, равнинные,
низко- и
среднегорные;
3) грязевые

6. H90.5
Нейросенсорная
потеря слуха
неуточненная

Хроническая стадия.
По времени
возникновения:
врожденная или
приобретенная.
I - IV степень тяжести,
глухота.

Санаторно-куро
ртные организации.
Курорты:
1)
бальнеологические,
преимущественно с
углекислыми,
радоновыми,
сероводородными,
хлоридными
натриевыми,
йодобромными
водами;
2) климатические:
приморские,
лесные, равнинные,
низко- и
среднегорные;
3) грязевые

7.
H93.0 Дегенеративные и

сосудистые
болезни уха

Фаза ремиссии

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2023

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранен...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=432069&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100567&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

H93.1 Шум в ушах
(субъективный)

".

2. В приложении N 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от
31 мая 2021 г. N 557н "Об утверждении классификации природных лечебных ресурсов,
медицинских показаний и противопоказаний к их применению в лечебно-профилактических
целях":

1) после подраздела "Болезни нервной системы" раздела II. "Перечень медицинских
показаний к применению минеральных вод для наружного бальнеотерапевтического применения
в лечебно-профилактических целях для взрослых" дополнить подразделом следующего
содержания:

"

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

2) после подраздела "Болезни нервной системы" раздела III. "Перечень медицинских
показаний к применению рапы лиманов и озер в лечебно-профилактических целях для взрослых"
дополнить подразделом следующего содержания:

"

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

3) после подраздела "Болезни нервной системы" раздела IV. "Перечень медицинских
показаний к применению бишофита в лечебно-профилактических целях для взрослых"
дополнить подразделом следующего содержания:

"

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2023

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранен...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100355&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100581&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=100934&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=101036&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

4) после подраздела "Болезни нервной системы" раздела V. "Перечень медицинских
показаний к применению лечебных солей в лечебно-профилактических целях для взрослых"
дополнить подразделом следующего содержания:

"

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

5) подраздел "Болезни уха и сосцевидного отростка" раздела VI. "Перечень медицинских
показаний к применению лечебных грязей в лечебно-профилактических целях для взрослых"
дополнить строками следующего содержания:

"

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

6) после подраздела "Болезни нервной системы" раздела VII. "Перечень медицинских
показаний к применению лечебных глин в лечебно-профилактических целях для взрослых"
дополнить подразделом следующего содержания:

"

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2023

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранен...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=101136&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=101339&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=101603&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

7) после подраздела "Болезни нервной системы" раздела VIII. "Перечень медицинских
показаний к применению лечебных песков в лечебно-профилактических целях для взрослых"
дополнить подразделом следующего содержания:

"

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

8) после подраздела "Болезни глаза и его придаточного аппарата" раздела IX. "Перечень
медицинских показаний к применению лечебного климата в лечебно-профилактических целях
для взрослых" дополнить подразделом следующего содержания:

"

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
";

9) после подраздела "Некоторые инфекционные и паразитарные болезни" раздела X.
"Перечень медицинских показаний к применению территорий лечебного пляжа в
лечебно-профилактических целях для взрослых" дополнить подразделом следующего
содержания:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2023

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранен...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=101820&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=101940&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;demo=2&amp;base=LAW&amp;n=415100&amp;date=06.06.2023&amp;dst=102150&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

"

Болезни уха и сосцевидного отростка:

нейросенсорная потеря слуха двусторонняя H90.3

нейросенсорная потеря слуха односторонняя с нормальным слухом
на противоположном ухе H90.4

нейросенсорная потеря слуха неуточненная H90.5
".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2023

Приказ Минздрава России от 26.04.2023 N 193н
"О внесении изменений в приложение N 1 к приказу
Министерства здравоохранен...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Изменения, которые вносятся в приложение N 1 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 1029н "Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для санаторно-курортного лечения" и в приложение N 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. N 557н "Об утверждении классификации природных лечебных ресурсов, медицинских показаний и противопоказаний к их применению в лечебно-профилактических целях"